
LA GIUNTA COMUNALE

Vista la Delibera di Giunta Comunale n. 217 del 28.11.2001 "Sanzioni amministrative per violazioni 

stradali automaticamente esecutive. Delibera di rateazione di somme iscritte a ruolo";

Vista la Delibera di Giunta Comunale n. 96 del 13.08.2003 "Sanzioni amministrative soggette al 

pagamento in misura ridotta. Delibera di rateazione della sanzione";

Precisato che le Delibere di Giunta Comunale di cui sopra stabiliscono:

- i criteri di massima per la concessione del beneficio della 

  rateazione sia per le sanzioni amministrative per violazioni al 

  C.d.S. automaticamente esecutive, sia per le sanzioni 

  amministrative soggette al pagamento in misura ridotta;

- che le somme da rateizzare possono riferirsi sia ad una singola 

  sanzione, sia a più sanzioni cumulatisi nello stesso anno in capo 

  ad un unico responsabile;

- che gli interessi devono essere conteggiati secondo le quote 

  predisposte, dal Servizio di riscossione Tributi del Comune di 

  Cattolica per quanto riguarda le sanzioni amministrative soggette 

  al pagamento in misura ridotta, dai Concessionari del servizio per 

  quanto riguardo le sanzioni amministrative per violazioni al C.d.S. 

  automaticamente esecutive;

Visto l'art. 26 della legge 689/1981 che dispone "L'autorità giudiziaria o amministrativa che ha 

applicato la sanzione pecuniaria può disporre, su richiesta dell'interessato che si trovi in condizioni economiche 

disagiate, che la sanzione medesima venga pagata in rate mensili da tre a trenta; ciascuna rata non può essere 

inferiore a Euro 15,50 (lire 30.000). In ogni momento il debito può essere estinto mediante un unico pagamento. 

..."

Richiamata la circolare n. M/6326-19 con la quale il Ministero dell'Interno ha chiarito che: "... il 

trasgressore che per non essersi avvalso della facoltà del pagamento in misura ridotta o per non avere ritenuto di 

impugnare il verbale, si trova esposto alle procedure esecutive per l'intera somma dovuta, potrebbe vedersi 

accordato sulla stessa somma, il beneficio della rateizzazione.";

Ritenuto impossibile rateizzare la somma indicata nel processo verbale di accertamento delle violazioni 

al Codice della Strada (minimo edittale), ma ammettendo l'eventuale rateizzazione solo nel momento in cui il 

verbale acquisti efficacia di titolo esecutivo, per una somma, pertanto pari alla metà del massimo della sanzione 

amministrativa edittale;

Alla luce di quanto sopra esposto, per venire incontro alle esigenze dei soggetti interessati che si trovino 

in condizioni economiche disagiate,  si ritiene di dover procedere alla rideterminazione dei criteri di massima per 

la rateazione delle sanzioni di cui alla Delibera di G.C. n. 217 del 2001 e n. 96 del 2003;

Visto altresì il Regolamento di Contabilità vigente, nella parte in cui dispone che la rateazione del 

credito può essere concessa secondo le disposizioni relative alle varie entrate e che essa comporta in ogni caso 

degli interessi legali;

Preso atto dei pareri favorevoli relativi alla regolarità tecnico e contabile del provvedimento, nonchè 

alla sua legittimità ai sensi del T.U.EE.LL. di cui al D.Leg.vo n. 267/2000;



A voti palesi e unanimi;

D E L I B E R A

1) - di consentire a favore di chi risulti effettivamente trovarsi in condizioni economiche disagiate, per i 

motivi di cui alla parte espositiva del presente atto:

- la rateazione delle sanzioni amministrative solo nel momento in cui 

  il verbale acqusti efficacia di titolo esecutivo, per una somma, 

  pertanto pari alla metà del massimo della sanzione amministrativa 

  edittale;

- la rateazione delle somme iscritte a ruolo, dovute a titolo di 

  sanzione amministrativa pecuniaria  per infrazioni al C.d.S.; 

2) - di affidare la gestione dello specifico servizio al Dirigente del Settore Polizia Municipale-Traffico-

AA.EE., Dott. N. Gabellini, ai sensi del Regolamento di Contabilità;

3) - di rideterminare quali criteri di massima per la rateazione i seguenti termini e modalità;

- fino a Euro   200,00 nessuna rateazione;

- fino a Euro   500,00 1/4 di acconto e poi 4  rate max;

- fino a Euro 1.500,00 1/5 di acconto e poi 8  rate max;

- fino a Euro 3.000,00 1/6 di acconto e poi 15 rate max;

- fino a Euro 5.000,00 1/8 di acconto e poi 20 rate max;

- oltre  Euro 5.000,00 1/10 di acconto e poi 30 rate max;

Tali somme possono riferirsi sia ad una singola sanzione, sia a più sanzioni cumulatisi nello stesso anno in capo 

ad un unico responsabile, e relative a infrazioni elevate dagli appartenti al Corpo di Polizia Municipale di 

Cattolica;

4) - di conteggiare gli interessi di mora secondo le quote già predisposte dal Servizio Riscossioni 

Tributi;

5) - di disporre che il presente provvedimento sia trasmesso, per quanto di competenza al Dirigente dei 

Servizi Finanziari ed al Dirigente del Settore Polizia Municipale-Traffico-AA.EE;

___________________________________

Successivamente,

LA GIUNTA COMUNALE

Su proposta del Presidente;

Ritenuto che sussistono particolari motivi d'urgenza, ai sensi dell'art. 134 - 4  comma - del T.U.EE.LL. 

di cui al Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267;

Con voti unanimi e palesi,

D E L I B E R A

- di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile.



___________________________________

_____________________________________________________________________

DEL32534/ASD-DEL     Delibera G.C. n. 19 del 15.02.2006     pag.  

_____________________________________________________________________


